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Abstrakt

Tato bakalářská práce pojednává o změně paradigmatu sekularizace v sociologii

náboženství. Dle klasické sociální teorie má v rámci modernizačních procesů

společnosti náboženství ztrácet vliv. V moderní sociální teorii však nalézáme rozmanité

názory sociologů na postavení náboženství ve společnosti. Tato bakalářská práce se

zaobírá postavením náboženství na pozadí pluralizace společnosti a individualizace

lidského života. Specificky se zaměřuji na koncepty pluralizace a privatizace

náboženství. V této souvislosti představuji myšlenky P. L. Bergera a Thomase

Luckmanna. Následně se zaobírám konceptem postavení náboženství, který se objevil

v 80. letech 20. století a týká se návratu náboženství do veřejných debat, tedy jeho

deprivatizaci. Ten v mé práci představují myšlenky J. Casanovy. Myšlenky výše

zmíněných autorů využívám k nastínění posunu v reflexi náboženství mezi klasickou a

současnou sociální teorií.

Abstract

This thesis deals with the transformation of secularization paradigm in the sociology of

religion. According to classical social theory religion will lose it’s influence within the

modernization processes of society. However, in the modern social theory we find

different views on the position of religion in the society. This thesis deals with the status

of religion on the background of pluralization of the society and individualization of

human life. I especially focus on the concepts of pluralization and privatization of

religion. In this context I present the ideas of P. L. Berger and Thomas Luckmann. Then

I present the concept of the status of religion which appeared in the 80’s of 20th century

and contains the return of religion into public debates, the deprivatization of religion.

This concept is illustrated by the thoughts of José Casanova. I use the thoughts of these

authors to illustrate the transformation of reflection of religion between classical and

modern sociology.
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Úvod

Tato bakalářská práce pojednává o změně paradigmatu sekularizace

v sociologii náboženství. V jednotlivých kapitolách popisuji moderní koncepty

postavení náboženství ve společnosti, které měly svým vlivem přesah až do

současných teorií. Zabývám se především teorií Petera L. Bergera, Thomase

Luckmanna a José Casanovy, které představují myšlení v sociologii náboženství

mezi 60. a 80. lety 20. století. Práci rozděluji na dva oddíly. První oddíl se vztahuje

k teoriím, které i když ne explicitně stále obsahují prvky umožňující marginalizaci

náboženství ve společnosti. Druhý oddíl se poté zaměřuje na ty myšlenky, které

navracejí náboženství významnou roli ve společnosti.

V první části popisuji teorii pluralizace a privatizace náboženství. Pluralizace

společnosti, myšlení a v důsledku i náboženství je podle P. L. Bergera novou

charakteristikou sekularizace, kdy náboženství ztrácí svoji věrohodnost. Druhým

důsledkem pluralizace však také může stát rigidita náboženských institucí. Vzhledem

k tomuto dvojímu vlivu pluralizace na náboženství provedu v této kapitole také

exkurz do vlivu postupujícího pluralismu na mezi-náboženský dialog. Privatizace

náboženství je novým pohledem na pokles účastníků v církvi. Náboženství se dle této

teorie nevytrácí, nýbrž pouze transformuje a nabývá tak podobu čistě soukromé

záležitosti.

V druhé části popisuji obrat od těchto koncepcí náboženství v důsledku nárůstu

náboženského experimentování, ale též fundamentalismu. Teorii, podle které má

náboženství určité možnosti, jak pronikat do moderní společnosti, představuje ve své

práci José Casanova. Tato teorie je pro moji práci velmi důležitá, neboť otevírá

novou diskusi o proměně postavení náboženství jak vůči jedinci, tak i vůči státu a

přináší tak významný obrat pro sociologické chápání role náboženství.

Cílem mé práce tedy je vytyčení významného zlomu v sociologii náboženství a

shrnutí teorií, které se k němu vztahují. Nekladu si však za cíl popsat proměny celé

sociologie náboženství ale pouze té části, která se vztahuje k širším proměnám celé

společnosti. Argumentaci rozvíjím především na základě prací P. L. Bergera, T.

Luckmanna a José Casanovy, které doplňuji o další relevantní myšlenky a koncepty.
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Jedná se tedy o práci teoreticko-kompilační, jež popisuje proměnu chápání postavení

náboženství na základě proměn společnosti jako celku.

Než budu moci představit teorie týkající se postavení náboženství ve

společnosti, považuji za nutné nastínit proměnu sociologického uchopování

společnosti jako takové, jelikož právě v kontextu těchto změn se proměňuje i

sociologická reflexe náboženství. Tato proměna se také stala nosným bodem pro

klasické teorie náboženství, které předpokládaly ztrátu jeho významu a zahájila tak

celou tuto debatu.

1. Charakter moderní společnosti a jeho důsledky pro chápaní náboženství

V každé základní učebnici sociologie se dočteme, že důvodem vzniku

sociologie vůbec bylo vysvětlení přechodu z tradiční k moderní společnosti. Při něm

došlo k mnoha významným změnám a bylo nutné se s nimi nějakým způsobem

vyrovnat, či je dokonce objasnit. Jelikož se tyto změny v důsledku týkaly i chápaní

postavení náboženství, které v tradiční společnosti bylo zásadně odlišné než ve

společnosti moderní, považuji za nezbytné je alespoň v krátkosti popsat.

Moderní společnost je podle Kellera [Keller 2007: 60-64] možné

charakterizovat několika novými jevy, které ji odlišily od společnosti tradiční. Jedná

se o generalizaci vztahů ve společnosti, proces individualizace, funkční diferenciaci

společnosti a vysoký stupeň její racionalizace.

Generalizace vztahů znamená, že se vztahy ve společnosti stále méně váží na

konkrétní jedince a situace. To má sice za výsledek vyšší efektivitu práce, ale

zároveň dochází k nárůstu neosobnosti vztahů a k nové možnosti zaměňovat členy

vztahů. To lze ilustrovat na příkladu továrny: funguje na základě předem

stanovených předpisů a výměna jednotlivých dělníků její chod tedy nijak neohrožuje.

Individiualizaci blíže objasním ve vztahu k privatizaci náboženství. Na tomto místě

však mohu konstatovat, že znamená „výrazný nárůst významu jednotlivce, jenž se

vymaňuje z omezujících pout tradičních sociálních útvarů.“ Příběh jednotlivce je

tedy dán jeho osobními volbami a rozhodnutími. Stále však probíhají debaty, nakolik

jsou tyto volby svobodné. (viz níže) V rámci funkční diferenciace společnosti se od
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sebe oddělily jednotlivé subsystémy společnosti (politická moc, ekonomika,

vzdělávání, kultura,…) a ty se dál samostatně rozvíjejí. Staly se z nich tak autonomní

celky, které na sobě navzájem nejsou příliš závislé. To je významný posun mezi

moderní a tradiční společností, neboť v té, byli tyto subsystémy velmi provázané a

podřízené systému nadřazenému. Tyto změny v uspořádání a fungování společnosti

jí měly umožnit fungovat efektivněji. Význam efektivity lidské činnosti je součástí

racionalizace lidského života, která je další významnou charakteristikou moderní

společnosti. [Keller 2007: 60-64] Racionalizace se projevuje ve všech aspektech

života. K životu je v moderní společnosti přistupováno z inženýrského hlediska. To

znamená, že problémy společnosti jsou řešeny technickými postupy. Podle nich je

třeba ovládnout všech externalit, které by mohly překážet kýženému výsledku a tím

zlepšit běh celé společnosti. Tento proces se však v moderní společnosti má probíhat

na ryze světském základu. [Lužný 1999:13]

1.1. Klasický postoj sociologie k náboženství

Tato proměna společnosti tedy znamená zároveň změnu mnoha společenských

institucí včetně náboženství. V klasických teoriích o náboženství je v souvislosti

s výše jmenovanými změnami předkládáno paradigma sekularizace, tedy postupného

vytrácení náboženství ze společnosti. I přesto že se tyto teorie liší, všechny ve

výsledku hovoří o sekularizaci jako o nevyhnutelném vývoji role náboženství ve

společnosti
1
. Paradigma sekularizace sdíleli až na výjimky všichni zakladatelé

sociologie. [Casanova 1994:17] Toto paradigma však bylo přijímáno tak obecně, že k

němu nevznikala příliš systematická vysvětlení. Tato vysvětlení představuje

především teorie Maxe Webera a Émila Durkheima. [Casanova 1994:17]

I přesto, že se jak M. Weberovi tak i É. Durkheimovi dařilo odpoutat od

některých předsudků racionalismu a pozitivismu vůči náboženství, stále se svojí

dobou v prácích sdílejí stejný názor na budoucnost náboženství. Ačkoliv se ve svých

teoriích v mnohém rozcházejí, shodují se v názoru, že staré náboženské tradice

v moderním světě nemohou obstát. [Casanova 1994: 18] Podle klasické sociální


[…]


světa. Tento jev má ambivalentní vliv na náboženství, neboť posiluje zároveň rigiditu

náboženských tradic i toleranci odlišných náboženských výkladů světa. Vlivem

pluralizace může tedy docházet jak upevňování dané tradice, tak i ke ztrátě její

věrohodnosti. Nezávisle na tom, ke kterému jevu dochází, musí v pluralizované

společnosti nutně docházet ke komunikaci mezi jednotlivými náboženskými

tradicemi, tedy k náboženskému dialogu. Na jeho základě je možné hledat cesty

spolupráce mezi jednotlivými tradicemi a také předcházet konfliktům mezi nimi.

Dalším přístupem, který velmi dobře ilustruje proměnu sociologické reflexe

náboženství, je dle mého názoru přístup Thomase Luckmanna. Ten se zakládá na

předpokladu stále se zvyšující individualizace lidského života. V tomto přístupu je

zdůrazňována možnost vlastního rozvoje každého jednotlivce. Jeho život se tak stává

sérií vlastních voleb a vzniká v něm tak značný soukromý prostor. V tomto prostoru

si jedinec mimo jiné také může vytvářet vlastní náboženský systém na základě svých

potřeb. Soukromý náboženský systém, se však stále více vzdaluje tradiční podobě

náboženské tradice a v důsledku tohoto rozporu se přesouvá do privátní sféry

společnosti. Náboženství se tak dle Luckmanna stává „neviditelným“.
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V jistém smyslu v opozici proti těmto teoriím stojí myšlenky J. Casanovy. Ty

však v mé práci představují radikální odklon od paradigmatu sekularizace, které bylo

v klasické sociologii téměř považováno za samozřejmé. J. Casanova v 80. letech pod

vlivem nárůstu vlivu náboženství ve společnosti přestavuje možnosti jeho

odprivatozování, čili deprivatizace náboženství. Náboženství podle něj může

pronikat do občanské sféry, pokud bude respektovat práva jedince v moderní

společnosti. Děje se tomu tak především prostřednictví debat a apelů na morálku

společnosti. V moderní společnosti se tak novým úkolem pro náboženství může stát

ochrana lidských práv či principů solidarity ve společnosti.

V tomto pojetí zastává náboženství i v moderní společnosti jistou poměrně

významnou funkci. I přesto, že se tato funkce liší od té, kterou zastávalo v tradiční

společnosti a že ztratilo svoji původní moc, není možné považovat předpovědi

klasické sociologie o marginalizaci až vymizení náboženství za pravdivé. I přes tento

fakt však můžeme v uvažování některých sociologů najít stopy klasického

paradigmatu sekularizace. Práce P. L. Bergera a T. Luckmanna sice usilují o

zmírnění tohoto paradigmatu, ale stále jej můžeme v jejich dílech vycítit. U Bergera

se projevuje v možnosti ztráty věrohodnosti náboženských tradic v důsledku

pluralizace společnosti. V Luckmannově díle v celém pojetí neviditelného

náboženství, neboť náboženství se dle této teorie má de facto ze společnosti vytratit a

existovat pouze v rámci soukromého života jedinců. Není tedy už sdílenou

skutečností a nabývá nejrůznějších obsahů, čímž také ztrácí svůj vliv, neboť již není

sdílenou interpretací života.

Paradigma sekularizace v sociologii náboženství je opouštěno v 80. letech

v podobě Casanovovy teorie, která připouští návrat náboženství do společenského

života. Náboženství v jeho pojetí má nový významný úkol chránit solidaritu jedinců

ve společnosti, či chránit život a práva jedince jako takového. Zároveň s tímto

úkolem se může projevovat i jisté nebezpečí, které tví především v možnosti vstupu a

vlivu náboženství na politiku národních států. Ten totiž může vést až k otevřeným

konfliktům mezi jednotlivými náboženskými skupinami. Pro společnost je tedy

novou výzvou znovu přistupovat k náboženství jako k významnému aktérovi na

veřejném životě společnosti.
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Z výše uvedených teorií usuzuji, že v sociologii náboženství došlo

k významnému zlomu. V klasické sociologii převládající paradigma sekularizace je

mnoha autory opouštěno a objevují se nové možnosti sociologického přístupu

k náboženství, které otevřely právě teorie P. L. Bergera, T. Luckmanna a J.

Casanovy. Sociologie se dnes zabývá například rolí náboženství na pozadí

globalizované společnosti, konfrontací náboženských tradic či náboženským

fundamentalismem. Tematizace a pojetí náboženství se tak stále proměňuje, stejně

jako se proměňuje společnost.

Dle mého názoru by další výzvou pro sociologii v Západní společnosti měla

být nutnost upozorňovat na fakt silného náboženského přesvědčení jiných než

Západních společností. Ve spojitosti s tímto upozorněním, by na Západní společnost

měl být kladen apel k pevnějším rozhodnutím v otázkách týkajících se náboženství a

církve, aby byla schopna obstát proti rigiditě náboženských dogmat ostatních

společností.

Summary

Modern society carries some different characteristics than the traditional

society. These characteristics are for example generalization, individualization or

rationality. Because of this fact the position of the religion in the society had to be

reconsidered. P.L. Berger approaches religion from the perspective of pluralistic

society. According to Berger, it is possible for many different cultures to co-exist

within one society. This leads either to religious rigidity or to bigger tolerance of

different religious traditions. Pluralisation can lead to both: strengthening of the

religious tradition or a loss of its credibility. Thomas Luckmann’s approach is based

on the presumption of growing individualization of the society. Individualization

creates a private sphere of the human life. One can create his own spiritual system

according to his needs within this space and religion than becomes “invisible”.

However, I also have to present the thoughts of José Casanova that stand in the

opposition to these theories. He presents the theory of deprivatization of religion. He

claims that it is possible for religion to re-enter civil sphere of the society, if a certain

religion respects the rights of the individuals in modern society.
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