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Předběžná náplň práce:

V klasické sociální teorii se rolí náboženství ve společnosti zabývali především

Emilé Durkheim, Max Weber a Karel Marx. Ačkoliv se jejich teorie v mnoha částech

liší, všichni tři autoři se shodují v tom, že náboženství bude v budoucnu ztrácet vliv na

život společnosti jako takové. V moderní sociální teorii však nalézáme rozmanité

názory sociologů na vliv náboženství ve společnosti. Nejprve autoři pokračují

v rozvíjení sekularizační teze naznačené již v klasické sociologii, která také byla v

Evropě potvrzována snižováním účasti na náboženských aktivitách. Následně však

s celosvětovou politizací náboženství od konce 70. let 20. století dochází k obratu

v sociální teorii a náboženství se staví mezi faktory výrazně ovlivňující život

společnosti.

V práci se zaměřím na interpretaci a srovnání základních konceptů náboženství

moderní sociální teorie. Zaměřím se především na rozmach sekularizačních teze a

následný odklon od ní. Cílem práce tedy bude popsat dynamiku sociologického

uvažování o roli náboženství v současné společnosti.

Zásady pro vypracování:

Práce bude především kompilací textů a článků relevantních pro vývoj diskursu

postavení náboženství v současné společnosti. Jako východisko pro práci mi budou

sloužit koncepty náboženství spojované s modernizací a racionalizací společnosti, které

předpokládají snižování jeho významu. Těžiště práce bude postaveno na obratu

sociologických úvah o náboženství proti sekularizačním tezím. V dílech jednotlivých

autorů budu pátrat po základních konceptech role náboženství ve společnosti a tyto

koncepty budu následně vzájemně srovnávat. V závěru práce se pokusím poukázat na

příklady dění ve společnosti, které podpoří současný odklon od sekularizační teze.

Title: Contemporary social theory and its reflection of religion.

Concepts of pluralisation and privatization.
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Expected contents:

In classical social theory the most relevant authors that dealt with the question of

the role of religion in society were Emilé Durkheim, Max Weber and Karel Marx.

Though their theories vary in many parts, all of them concur in the idea that religion

will lose its influence in society. There are many different sociological views on the role

of religion within the frame of modern social theory. At first the authors continued in

developing secularization thesis, which was in Europe confirmed by lowering number

of people attending religious activities. Due to worldwide politicization of religion at

the end of 1970’s modern social theories started to consider religion as one of the

factors strongly influencing the society.

This bachelor thesis will be aimed at interpretation and comparison of

fundamental concepts of religion in modern social theory. I will focus at rise and fall of

secularization thesis. The aim of the work is to describe dynamics of sociological

thinking on the field of the role that religion plays in today’s society.
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